
Program napisany jest w języku GIER A L G O L I V na 
e.m.c. G IER i znajduje się zarówno w PPG, jak i w 
IH iGI Uniwersytetu. Użytkownik przygotowuje na-
stępujące dane: ilość obiektów, macierz (1). 

Program wyprowadza do wydruku: średnie wiel-
kości dla poszczególnych cech, wariancje dla poszcze-
gólnych cech, macierz korelacji R, wartości własne 
macierz'y korelacji, ładunki czynnikowe dla poszcze-
gólnych czynników w kolejnych cechach wraz z pro-
centem wykorzystania zmienności całkowitej. 

Program „rotacja" jest także napisany w języku 
G I E R — A L G O L I V i wymaga przygotowania następu-
jących danych: dowolny tekst (bez przecinka) zakoń-
czony przecinkiem, ilość cech, ilość wyodrębnionych 
czynników, macierz ładunków czynnikowych (wartoś-
ci jak w macierzy t l i ] . Program wyprowadza do wy-
druku następujące wyniki: tekst objaśniający, macierz 
ładunków po rotacji (natrz macierz [12]). Czas pracy 
e.m.c. w większości przypadków jest mniejszy od 0,5 
godziny. 
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Р Е З Ю М Е 

Статья посвящена применению факторного ана-
лиза — способ Р в геологических дисциплинах. 
Этот анализ охватывает несколько математико-ста-
тистических приемов, которые позволяют сократить 
исходное число переменных, характеризующих 
объекты и являющихся предметом наблюдений, до 
меньшего количества гипотетических переменных, 
названных факторами. -Факторы являются скры-
тыми, не поддающимися непосредственному наблю-
дению переменными. Следовательно факторная мо-
дель относится к классу скрытых структур. Опре-
деление факторов имеет решающее значение в 
достоверной оценке действительных условий гео-
логической среды. 
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Centralny Urząd Geologii 

REGIONALNE BADANIA HYDROGEOLOGICZNE 

Specyfika występowania, rozpoznawania oraz oce-
ny zasobów wód podziemnych, uwzględniająca złożone 
procesy dynamiczne przepływu i odnawialności tych 
zasobów, a takie procesy fizyczne, chemiczne i geolo-
giczne powoduje, że badania hydrogeologiczne wyma-
gają szczególnego ukierunkowania. Zachodzi tu po-
trzeba zaprogramowania często żmudnych, kosztow-
nych i długotrwałych prac badawczych dostosowanych 
metodycznie do zmiennych i różnorodnych warunków 
występowania d zasilania wód podziemnych, z jakimi 
mamy do czynienia w Polsce. Względy te powodują, 

UiKD 556.5.01(418) 

że badania zasobności wód podziemnych poszczegól-
nych rejonów kraju trwają, przy systematycznie 
wzrastającym stopniu dokładności uzyskiwanych w y -
ników, od dwudziestu lat. Obserwuje się (w tej dzia-
łalności logiczną prawidłowość realizacji kolejnych 
faz coraz dokładniejszego rozpoznawania warunków 
występowania i ilościowej oraz jakościowej oceny 
zasobów wody. 

Pierwszym ogniwem ukierunkowanej działalności 
hydrogeologicznej na tym odcinku było opracowanie 
w latach pięćdziesiątych przeglądowych map hydro-



SCHEMAT ROZMIESZCZENIA PUNHWW OBSERWACYJNYCH WD PODZIEMNYCH 

th o 
A 

/о 

XXI 

XIX 
XVII 

XVIII' 

I 
1 
1 
\ 

XV ^ 
0 

XX 
Y 

XVI 

Stàqja hydrogeologiczna. 

e Stoc/n/e o is erwacyjne. 

geologicznych w skali 1 : 300 000 dla całego kraju. Ma-
py te, zrealizowane przez Instytut Geologiczny, stwo-
rzyły, niezależnie od wykorzystania dla potrzeb gospo-
darczych, podstawy do podjęcia prac nad ilościowym 
rozpoznaniem i ustaleniem zasobów wód podziemnych 
w wydzielonych regionach geologicznych. 

Przed zakończeniem całej edycji map przeglądo-
wych, bo już w 1958 r. rozpoczęte zostały prace nad 
oceną zasobów wód podziemnych dla wydzielonych 
regionów hydrogeologicznych. Pionierską rolę odegra-
ła w tym drugim ukierunkowanym ogniwie działal-
ności hydrogeologicznej praca dokumentacyjna o cha-
rakterze regionalnym wykonana przez dr W. Olends-
kiego. Obejmowała ona określenie zasobów wód pod-
ziemnych w utworach oligoceńsko-mioceńskich rejonu 
Warszawy- Poświęcenie tej pracy szczególnej uwagi 
wynika z jej specjalnego charakteru, który stanowił 
pierwowzór metodyczny dla dalszych wieloletnich 
prac hydrogeologiczno-dokumentacyjnych w zakresie 
regionalnej oceny zasobów wód podziemnych. Przez 
całe dziesięciolecie do chwili obecnej gospodarka wo-
dami oligoceńskimi na obszarze Warszawy opiera się 
na prawidłowo wówczas dokonanej ocenie zasobów 
tych wód. 

Lata I960—1971 stanowiły etat» intensywnej dzia-
łalności hydrop«ologicznej na odcinku regionalnej oce-
uv rasobńw wód nodr'^mnych na obszarze całego kra-
ju. Z natury rzeczy główny ciężar prac na tym waż-
nym odcinku działalności hydrogeologicznej przejął 
Trrstvtut Geologicznv, choć istotnej pomocv w tych 
zmudnvch i pracochłonnych działaniach udzielały wy-
«wcialiwvwanp Vat^drv vv/ç^vch irc7fflnî ors? пг7лг1и-
1ące przedsiębiorstwa hydrogeologiczne. Aktualnie 
prognostyczna ocena zasobów wód podziemnych przy-

najmniej w podstawowych zbiornikach tych wód zo-
stała zakończona dla wszystkich geologicznie wydzie-
lonych regionów kraju. Wobec istniejących powiązań 
hydraulicznych i niewątpliwie przenikania wód z po-
szczególnych regionów oraz istniejących związków 
dynamicznych, między pozornie odrębnymi zbiornika-
mi tych wód, zachodzi jeszcze konieczność dokonania 
syntezy zasobowej dla całego obszaru kraju, co z du-
żym nakładem wysiłku i myśli twórczej realizuje ak-
tualnie Instytut Geologiczny. 

Stwierdzić można bez przesady, że dwudziestolet-
ni okres działalności służby geologicznej skupionej w 
resorcie Centralnego Urzędu Geologii na odcinku hy-
drogeologii — niezależnie od ogromu efektów natury 
bezpośrednio gospodarczej w postaci dziesiątków ty-
sięcy ujęć wód podziemnych — zamyka się wysoce 
pozytywnym bilansem dokonań m.in. w postaci pod-
sumowania istniejących w kraju zasobów wód pod-
ziemnych. Nie wyczerpuje to oczywiście całego do-
robku hydrogeologii polskiej w dwudziestoleciu re-
sortu CUG, ale też nie jest zamierzeniem; autora do-
konanie takiego podsumowania, gdyż wymagałoby 
ono oddzielnego obszernego opracowania. 

Wynikiem podstawowym prognostycznej oceny za-
sobów wód podziemnych w Polsce, stanowiącej dru-
gie z ogniw ukierunkowanej, systematycznie realizo-
wanej działalności hydrogeologicznej jest umożliwie-
nie kompleksowego na całym obszarze kraju gospo-
darowania tymi wodami. Stworzone zostały w ten 
sposób podstawy do perspektywicznego, długofalowe-
go i świadomego jednocześnie planowania rozwoju 
wykorzystania wód podziemnych dla różnvch dzie-
dzin życia gospodarczego- Poza ramy niniejszego ar-



Яц'ол t)jo'*ri 
ли/ woi/rese/ą Hf 

OOtsitrprlfrifaifitycA ixJtiSJfii/lMci'i 
rusée* JortV/taç/iH I'iM fi7Z-!S7S. 

tykułu wykracza omawianie zasobności w wodę po-
szczególnych regionów, choć dane takie są już znane, 
ale można generalnie stwierdzić, że stan zasobów wód 
podziemnych w Polsce nie jest zbyt pocieszający. Na-
leżymy do kra jów stosunkowo ubogich w zasoby tych 
wód i dlatego ich użytkowanie, zakres wykorzystywa-
nia, a nade wszystko dalszy rozwój poboru «wymagać 
będzie szczególnie troskliwego i odpowiedzialnego 
przemyślenia w planach gospodarki wodnej. 

Na specjalną uwagę zasługiwać będzie, już w naj-
bliższych latach, nie tylko problem ilości tych wód, 
których deficyt znany jest na coraz większych (obsza-
rach, ale również zagadnienie zmian jakościowych, 
pozostających w bezpośrednim związku z wpływem 
zanieczyszczeń wód powierzchniowych oraz oddziały-
waniem rozwijającego się przemysłu, aglomeracji 
miejskich i chemizacji rolnictwa. Problemy te stają 
się tym bardziej niepokojące, że brak jest aktualnie 
dostatecznie ścisłych danych co do wielkości już 
istniejącego poboru wód podziemnych w poszczegól-
nych rejonach kraju. Wspominam o tych sprawach, 
stanowiących pozornie margines ukierunkowanej 
działalności hydrogeologicznej z tego względu, że 
wskazują one na dalsze poważne, pracochłonne i ko-
sztowne, lecz niestety konieczne do podjęcia zadania 
hydrogeologiczne. 

W tej sytuacji, dysponując podsumowaniem stanu 
ilościowego i jakościowego wód nodzlemnych pilne 
staie sie Tłodiecie systematycznych, ndoowiednio zor-
ganizowanych i technicznie nr wygotowanych obser-
wacii z jawisk ilościowych oraz jakościowych, s c h o -
dzących w miarę nieuniknionego przecież i nie za-
wsze wystarczaiaco kontrolowanego wzrostu eksploa-
tacji wód nodziemnvch. Stanowi tr> kolejne ogniwo w 
łańcuchu ukierunkowanych działań hydrogeologicz-
nych. Prace na tym odcinku włączono już do realiza-
cji poprzez opracowanie obszernego programu utwo-
rzenia do 1980 r. podstawowej sieci obserwacyjnej 
wód podziemnych. Program ten przewiduje założenie 
specjalnych stacji obserwacyjnych wyposażonych w 
odpowiednią aparaturę do przeprowadzania całego 
kompleksu obserwacji i badań. Uzupełnieniem stacji 
będzie kilkaset niezależnych punktów obserwacyj-
nych, obejmujących wszystkie rejony kraju i wszyst-
kie podstawowe zbiorniki wód podziemnych. Jakkol-
wiek końcowy etap realizacji tego programu przewi-
dziany jest na lata 1978—1980, to jednak w najbar-

dziej newralgicznych rejonach obserwacje zostaną 
rozpoczęte już w 1974 г., stanowiąc element kontroli 
rozwoju zjawisk hydrogeologicznych zarejestrowa-
nych w ogólnokrajowej syntezie zasobów wód pod-
ziemnych- Schemat rozmieszczenia stacji obserwa-
cyjnych oraz punktów pomocniczych w poszczegól-
nych geologicznych rejonach kraju przedstawia załą-
czona mapka. 

Stan zasobów wód podziemnych całego kraju oraz 
obserwacja i kontrola zjawisk zachodzących w miarę 
wzrostu eksploatacji tych wód lub sztucznego ich za-
nieczyszczenia stanowią podstawowy element w pla-
nowej działalności, która ma zapewniać harmonijny 
rozwój wszystkich dziedzin życia gospodarczego. Dy-
namiczny i intensywny rozwój przemysłu przy jed-
noczesnym nacisku na pełne zaspokojenie współczes-
nych potrzeb ludności miast i wsi, m.in. w zakresie 
zaopatrzenia w dobrej jakości wodę, zmusza do loka-
lizowania i budowy coraz większych ujęć wód pod-
ziemnych. Zadania hydrogeologiczne na tym odcinku 
są dotychczas realizowane poprzez prace badawcze, 
poszukiwawcze i rozpoznawcze przedsiębiorstw geolo-
gicznych na zlecenie zainteresowanych użytkowników 
Wobec skomplikowanych najczęściej warunków wystę-
powania wód podziemnych w Polsce okres badań i roz-
poznawanie zasobów wody w przypadku projektowania 
poważniejszych ujęć tych wód rozciąga się na kilka, 
a czasem nawet kilkanaście lat. Trudność polega na 
zbyt słabym jeszcze rozpoznaniu hydrogeologicznym 
większości zasobnych w wodę zbiorników podziem-
nych. Dokonana ocena tych zasobów wskazuje wpraw-
dzie na występowanie takich zbiorników, ale nie za-
wiera ścisłej ich lokalizacji w sensie granic rozprze-
strzenienia oraz nie naświetla dostatecznie dokładnie 
geologicznych i technicznych warunków eksploatacji 
wody. 

Prowadzone przez szereg lat badania, związane z 
oceną prognostyczną zasobów wód podziemnych w 
Polsce, spełniają postawione im cele, ale nie mogły 
jednocześnie zapewnić dokładności, która jest wyma-
gana przy lokalizowaniu dużych ujęć wody. Wynika 
z powyższego gospodarcza potrzeba stopniowego sy-
stematycznego rozpoznania istniejących w kraju 
zbiorników zasobnych w wodę, w stopniu wystarcza-
jącym dla lokalizowania w przyszłości dużych ujęć 
wody podziemnej. Zadania takiego spełnić nie są w 
stanie służby inwestycyjne przemysłu ani gospodarki 
terenowej, ze względu na ogrom pilnych, bieżących 
zadań, ściśle inwestycyjnych, gdy omawiane badania 
zbiorników wód podziemnych noszą cechy prac po-
szukiwawczo-rozpoznawczych. 

W związku z powyższym istnieje uzasadniona po-
trzeba realizowanie badań nad zasobami wód pod-
ziemnych w wydzielonych zbiornikach tych wód, ze 
środków budżetowych Centralnego Urzędu Geologii. 
Prace na tym odcinku stanowią kolejine ogniwo w 
łańcuchu systematyzacji planowych badań hydrogeo-
logicznych w Polsce. Specjalny, nietypowy charakter 
przedmiotowych badań przy nieodzownym do tego celu 
zaangażowaniu środków finansowych, technicznych i 
kadrowych skłania do szczególnego rozważenia meto-
dyki prac, technicznych sposobów ich realizacji oraz 
zakresu niezbędnych do uzyskania informacji. Istotą 
zakrojonych na wiele lat zadań w tej dziedzinie jest 
uzyskanie efektów gospodarczo optymalnych, przy 
minimalnym nakładzie środków i czasu. 

Ogólnie sformułowany powyżej cel badań regional-
nych, na obecnym etapie rozpoznania zasobów wód 
podziemnych, sprowadza się do: 

1) ustalenia rejonów występowania zasobnych w 
wodę zbiorników wód podziemnych, 

2) rozpoznania granic rozprzestrzenienia wymie-
nionych wyże j zbiorników, 

3) określenia zasobów eksploatacyjnych wody w 
tych zbiornikach z uwzględnieniem jakości i tech-
nicznych możliwości jej trwałego poboru, 

4) opracowania prognozy wpływu eksploatacji 
ustalonych zasobów wody na środowisko przyrodni-
cze, 



5) określenie niezbędnych do zastosowania środ-
ków zabezpieczających rozpoznane zasoby wody 
przed zanieczyszczeniem lub nadmierną eksploatacją, 

6) wskazanie miejsc najkorzystniejszych dla loka-
lizacji, w obrębie rozpoznanego zbiornika, dużych 
ujęć wody, które w perspektywie służyć będą zaopa-
trzeniu aglomeracji miejskich, przemysłowych lub 
rolniczych. 

Z wymienionego wyże j celu badań wynika cha-
rakter badań regionalnych oraz ich ogólny zakres. 
Rozpoznanie zasobów wody i wskazanie lokalizacji 
przyszłych dużych ujęć, które zaspokajać będą pers-
pektywiczne potrzeby aglomeracji miejskich, prze-
mysłowych lub rolniczych ogranicza badania do naj-
bardziej zasobnych zbiorników tych wód. 

Drugim czynnikiem, mającym wpływ na podjęcie 
badań, jest występowanie zbiornika w rejonie o prze-
widywanym w perspektywie poważnym rozwoju gos-
podarczym (przemysłowym lub rolniczym). Wreszcie 
nie jest bez znaczenia kwestia dotychczasowego roz-
poznania hydrogeologicznego oraz stopień wykorzy-
stania aktualnego wód podziemnych z danego zbior-
nika, a także głębokość występowania podstawowego 
kolektora wody. Prosram zadań z omawianego za-
kresu, ustalony na kilka naibliżs7vch lat, obejmuje 
rozpoznanie szeregu zbiorników wód podziemnych lub 
ich poważnych rześci w różnych rejonach krain, sku-
piaiąc się w głównej mierze na wndach wystepuią-
cvch w utworach czwartorzędowych i trzeciorzędo-
wych. Potrzeba maksymalneeo skracania cyklu badań 
i rozpoznawania zasobów skłania często do wydzie-
lania, jako odrębnego samodzielneeo zadania, ocenę 
zasobów znacznej części bardzo dużego zbiornika. 
Dokonywanie podziału takiego zbiornika na dwie lub 
trzy części nie może się jednak wiązać ze stwierdzo-
nym lub przewidywanym aktualnie zapotrzebowa-
niem na wodę. Granice obszaru badań nawiązywać 
powinny w każdym przypadku do naturalnych granic 
zbiornika, a w braku ich rozpoznania do linii dzia-
łów wodnych lub innych przyrodniczych granic w y -
chodni utworów przewidzianych do badań. Próby 
objęcia badaniami obszarów administracyjnych, jak 
np-,: powiaty, nie mają merytorycznego uzasadnienia 
oraz uniemożliwiała prawidłowe metodyczne prze-
prowadzenie badań i dostatecznie ścisłe rozpoznanie 
zasobów wody. 

Przy projektowaniu badań należy zatem wnikliwie 
przeanalizować istniejące rozpoznanie hydrogeologicz-
ne rejonu tak, aby można bvło sprecyzować: 
— przynajmniej orientacyjnie rozprzestrzenienie 

zbiornika wód podziemnych; 
— wstępna orientacyjną prognozę zasobów wody w 

tym zbiorniku; 
— elementy budowy gedlogicznei i warunków hydro-

geologicznych, które wymagaja rozpoznania spec-
jalnymi badaniami terenowymi; 

— metodykę badań, zabezpieczającą uzyskanie opty-
malnych efektów gospodarczej przydatności uzys-
kanych wyników tych badań. 
Badania regionalne, o których mowa odgrywać bę-

dą istotne znaczenie dla przyszłego kontrolowanego 
rozwoju dużych ujęć wód podziemnych i dlatego 
szczególną uwaeę należy przywiązać do rejonów po-
tencjalnej lokalizacji takich ujęć poza ośrodkami 
miejskimi lub przemysłowymi. 

Uzasadnione jest więc, w miarę możliwości i wa-
runków przyrodniczych, eliminowanie z badań zbior-
ników obciążonych dotychczasową eksploatacją wody 
na obszarze dużych ośrodków miejskich lub przemy-
słowych. Rozpoznawanie zasobności w wodę czwarto-
rzędowych lub nawet starszych utworów wodonoś-
nych poza rejonami miejskimi i przemysłowymi wy -
maga oczywiście kosztownych badań terenowych przy 
zastosowaniu metod geofizycznych i wiertniczych. W 
związku z tym należy w projekcie badań precyzować 
wyraźnie ich cel i zadania, jakie mają spełnić. 

Z różnorodnych informacji geologicznych i hydro-
geologicznych, jakie można uzyskać przy zastosowa-
niu wspomnianych metod badań konieczne jest do-

branie tylko takiego ich zakresu, który umożliwia 
minimalizację kosztów prac przy zabezpieczeniu uzys-
kania tylko najniezbędniejszych informacji, a miano-
wicie: 
— ustalenie granic rozprzestrzenienia zbiornika wo-

dy: 
— określenie ukształtowania powierzchni utworów 

nieprzepuszczalnych, ograniczających w spągu i 
ewentualnie w stropie utwory wodonośne, które 
tworzą zbiornik wody; 

— miąższość i wykształcenie litologiczne utworów 
wodonośnych oraz odpowiadające im współczynni-
ki f i ltracji; 

— główne kierunki i źródła zasilania zbiornika; 
— właściwości fizyczno-chemiczne występującej wo-

dy w stopniu umożliwiającym orientacyjną ocenę 
je j jakości; 

— inne dane lub parametry hydrogeologiczne, któ-
rych uzyskanie nie wymaga zwiększenia średnic 
otworów wiertniczych lub znacznego rozszerzenia 
zakresu badań geofizycznych. 
Tak ujęte generalnie zadania dla projektowanych 

wierceń hydrogeologicznych stwarzają warunki do 
realizacji szerokiego nawet programu wiertniczego o 
małych średnicach początkowych, a zatem o stosun-
kowo małych kosztach i krótkim cyklu wykonaw-
czym. Przez małe średnice wierceń należy rozumieć 
zależnie od warunków budowy geologicznej i głębo-
kości otworów początkowe średnice rur nie większe 
niż 113/4", a przy .głębokościach do 50,0 m nawet 
9 5/8". Powodować to będzie naturalnie konieczność 
ograniczania, a nawet eliminowania tradycyjnych 
próbnych pompowań, z reguły bardzo kosztownych 
i niewiele wnoszących do regionalnej oceny zasobów 
wody. Stopień dokładności rozpoznania zasobów wo-
dy, odpowiadający kat. „C", jaką przewiduje się uzys-
kiwać w ostatecznym efekcie badań w pełni uzasadnia 
potrzebę i celowość eliminowania lub zasadniczego 
ograniczania tak kosztownych metod badawczych, do 
jakich trzeba zaliczyć próbne pompowania z poszcze-
gólnych przystosowanych odpowiednio wierceń. Na 
marginesie niejako warto zwrócić uwagę na fakt, że 
w praktyce hydrogeologiczno-badawczej wyelimino-
wano niemal całkowicie pompy powietrzne, które nie 
pozwalają na uzyskiwanie dużych dokładności obser-
wacji, ale jednocześnie mogą być stosowane przy ma-
łych średnicach otworów. 

Problemowi wierceń o zminimalizowanych średni-
cach poświęcam specjalną uwagę ze względu na ich 
znaczny wpływ na ogólne koszty prac oraz cykl reali-
zacji. Analogiczny stosunek należy odnosić również do 
projektowanych badań geofizycznych głównie geoelek-
trycznych, których zakres jeśli idzie o zagęszczenie 
ciągów oraz ich długość, a także inne elementy wy-
maga każdorazowo krytycznego przeanalizowania. Ba-
dania tymi metodami nie zawsze dostarczają oczeki-
wanych informacji geologicznych lub hydrogeologicz-
nych i dlatego zastosowanie metod geofizycznych wy -
maga każdorazowo sprecyzowania stawianych im za-
dań oraz uzasadnienia geologicznego skuteczności tej 
metody na przedmiotowym obszarze w świetle prze-
widywanego lub stwierdzonego modelu budowy geo-
logicznej tego obszaru. 

Omawianie możliwych do zastosowania metod ba-
dań dla oceny zasobów wody w dużych zbiornikach 
tych wód nie jest moim zamierzeniem, ale zwrócić 
trzeba uwagę na zbyt słabe wykorzystywanie, w oma-
wianych pracach badawczych, metod hydrologicznych. 
Te ostatnie, szczególnie przy rozpoznawaniu zasobów 
wód w zbiornikach czwartorzędowych (ale nie tylko) 
powinny dominować. Daja one dobre wyniki, wiążą 
elementy peologiczne ze źródłami zasilania oraz. od-
zwierciedlała lepiei warunki przyrodnicze, w których 
wody podziemne i powierzchniowe łączą sie niero-
zerwalnie i wzajemnie na siebie oddziaływują. 

Unikanie stosowalności metod hydrologicznych wy-
nikać może ze słabej znajomości tych metod i techniki 
roboczego operowania przez część kadry hydrogeolo-
gicznej przedsiębiorstw, ale należałoby w takich przy-
padkach podjąć wysiłki w zakresie uzupełniającego 



szkolenia zawodowego. W miar~ rozwoju eksploatacji 
w6d podziemnych i zblizenia si~ z wielKosciq poboru 
tych w6d do granic mozliwosci zasobowych ocena za
sob6w eksploatacyjnych nie b~dzie mozliwa bez. si~g
ni~cia po metody hydrologiczne oraz konfrontowania 
uzyskiwanych wynik6w badaii hydrogeologiczriych z 
materialami i ocenami hydrologicznymi.· Dobra zna
jomose problematyki, metod badaii, techniki wyko
rzystywania informacji oraz umiej~tnose wyciqgania 
prawidlowych wniosk6w z badaii hydrologicznych 
okazae si~ moze juz w niedlugim czasie nieo,dzowna 
d!a kazdego specjailisty hydrogeologa, zaJmuJqcego 
si~ problematykq zasob6w w6d podziemnych. 

Dostosowanie metod i ich zakresu, w niezb~dnych 
przy projektowaniu badan szczeg6lach, musi pozostae 
w przemyslanej i odpowiedzialnej gestii geologa pro
wadzClcego badania, 0 kt6rych powyzej mowa· Jest 
jednak nieodw,wne pelne zrozumienie celu i oczeki
wanych efekt6w badail oraz ich odmiennooci w sto
sunku do typowych prac rozpoznawcz,ych realizowa
nych przy budowie uj~e w6d podziemnych. Odmien
nose ce16w badaii nie moze pozostawae bez wplywu 
na wzgl~dy ekonomiczne, kt6re zmuszajCl do uzyski
wania optymalnych efekt6w hydrogeologicznych przy 
minimalnych nakladach finansowych i technicznych. 
Nalezy w zwiClzku z tym brae pod uwag~ mozliwose 
zast~powania w tych badaniach wierceii udarowych 
obrotowymi uzupelnionymi geofizykCl wiertniczCl. Ta 
.os-tatnia, jak doty·chczas, nie lest stosowana w pra
cach hyldr·ogeologicznych, a IPrzeciei Inar6wni z pozy
tYWlnymi jej wYlnikaunJ. w praca,ch geologicz,nych mo~ 
ie i pO'Milntna przynosic istotne korzysca ,przy hydro
geologicznych iPraca.ch tPo,szukiwa'WczYlch lub roz\poz
Inawczych. 

W podsumowaniu przedstawionych wyzej uwag 
nasuwajCl si~ nast~pujClce podstawowe wnioski: 

L W badaniach regionalnych, dotYCZl\cycn oceny 
zasob6w wody w wydzielonych zbiornikach w6d pod
ziemnych z dokladnoociCl umozliwiajClCl\ lokalizowani~ 
duiych uj~e tych w6d naleiy dostosowywae granice 
obszar6w badaii do aktualnego rozpoznania tych zbior
nik6w, niezaleinie od stwierdzonego lub przewidywa
nego zapotrzebowania na wod~ okreSlIonych obszar6w 
admin.istracyjnych. 

SUMMARY 

A comprehensive discussion ,of the studi'es on gro
undwalt.er resources in Poland, carried out during the 
las;t 15 years, and a discussion of basic currlent trends 
in these studies are given. The task for the near fu-· 
ture is to observe the phenomema resulting from the 
rapid increase of groundwB!ter exploitiat:ion and to 
forecast the effeClts which may result from 1hat !ex
ploitation. Negativ·e influence of human activity on 
waiter qualilty and recovery of ground water r,csotir
ces, already observed, are discussed. 

Poor 'resources of groundwaters, as \\lIell ,as var·ia
bililty of thielir ge010gical settings over (the al'ea 'of 
Poland force us to make more accurete evalualtion 
of these resources amd to search for local groundwa
ter reservoirs. In connect~on with this, chief aims and 
tasks necesS\aJ.'y in this \type of regional charact'er in
ves\tigaUons are diSCUSSEd. Together w~th the defini
tion of the range and choaracter of .economically im
pod ant regional studies, basic prliJnciples of designiIl:g 
and carrying out these studies al1e presented. Opotl
maLization of efforlts of these studies and minimali
zaltion of the means necessary for achievem,cnt IOf 
theslC aims arie also (lonSlidered. 

In the part concernilIlg 'the methodology of regio
nal studies, Ciloser consideration is giV'en to moderni
zation of drilling techniques, Ibo thie use of hydrolo
gic methods and geophysical surveyling techniques. 
The conteIllt of the al'lticle is sumlued up m :the form 
of basic conclusions Pl'lesented in nine pOints,inclu
ding the most important reccommendations :Dor geolo
gists concerned with hydroge010gical studies canduc
ted in a r,egional context of chief, future economic re
q uirements. . 

2. Poszukiwanie i rozpoznawanie zasob6w wody 
powinno . dotyczye w zasadzie calych zbiornik6w tych 
w6d ze szczeg6lnym ,uwzgl~dnieniem kolektor6w 0 
duzej ztalSobnosci w wod~, nie obciClzonych powaznie 
dotychczasowCl eksploatacjCl wody. 

,3. Przy projektowaniu badaii hydrogeologicznych 
duil\ uwag~ zwracae naleiy na moiliwie najscislejsze 
ustalenie modelu budowy geologicznej i warunk6w 
hydrogeologicznych obszaru na podstawie calosci ist
niejClcych materia16w i wiadomosci 0 badanym terenie. 

4. W projekcie badaii powinna bye zawarta og6lna 
prognoza przewidywanej zasobowooci w wod~ zbiorni
ka, kt6ry ma stanowic przedmiot rozpoznania. Stano
wi to bowiem element oceny ekonomiczno-technicznej 
efektywnosci projektowanych badaii. 

5· Na odcinku metodycznym badania musZl\ W 
znacznie wi~kszym stopniu uwzgl~dniae metody hy
drologiczne. 

6. Odpowiedzialny za realizacj~ i efektywnose pro
jektowanych badaii hydrogeolog powinien kaidorazo
wo analizowae krytycznie zakres i metodyk~ tych ba
daii, a zwlaszcza przewidywanych prac geofizycznych 
i radiometrycznych oraz hydrologicznych pod kCltem 
ich pelnej efektywnosci dla realizacji postawionego 
zadania w najkr6tszym czasie .i przy minimalny'ch 
kosztach prac. 

7. Projektowane wiercenia, szcz€'g61nie przy gl~bo-' 
kosciach poniiej 50 m, powinny uwzgl~dniae reali
zacj~ systemem obrotowym, umozliwiajClcym mini
malizacj~ srednic tych wierceti oraz zastosowanie geo:': 
fizyki wiertniczej. . .. 

8. Pr6bne pompowania w poszczeg61nych otworach 
uwzgl~dniae muszCl zastosowanie pomp powietrznych, 
umoiliwiajl\cych uzyskanie dostatecznych dokladnosci 
wynik6w przy zmniejszonych kosztach. !lose i czas 
pompowan naleiy takZe ograniczac do niezb~dnego 
minimum nakreslonego uzyskaniem tylko orientacyj
nych' parametr6w wskaznikowych dla oceny zasob
nosci w wod~ calego zbiornika. 

9. Wyniki badati umozliwiac muszq poza ocenl} 
zasob6w wody takie lokalizacj~ duzych uj~c tej. wo-· 
dy oraz przyszlCl kontrolE:' zmian jakoSciowych i iloA-
ciowych rozpoznanych zasob6w wodY. . . 
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